**Q. SEPTIMII|| FLORENTIS|| TERTVLLIANI||  
CARTHAGINIENSIS|| PRESBYTERI, OPERA|| QVÆ  
HACTENVS REPERIRI|| POTVERVNT OMNIA:||**

**Tertullianus, Quintus Septimius Florens**

**Antverpiae, 1584**

Aduersus Iudæos.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73633](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-73633)

A primum, ac B. Hieronymus bonam 9. capituli partem suo in Danielis Commentario transcriperunt. Diversi item verbis scripti huius meminerunt Vincenius Lirivensis, Abbas Tritheimius, & Politianus, locis supra citatis, antequam prelo committeretur à Rhenano. Qui & secundam castigatiorem edidit ex Gorziensi codice, additis aliquo scholiis; verum quod quum in Britannico codice Lelandi non haberetur, à Gelenio non sit recognitus, nondum prislina faciem receperat. Quare & nobis in eo recurando laborandum fuit, ad quod subsidio fuerunt MS. Vaticanum unum libri istius, & duo libri tertij aduersus Marcionem exemplaria; item dictus B. Hieronymi Commentarius, & loci aliquot à Latinio utrobique obseruati; uti ex nostris Annotationibus videre est.

## Q. SEPTIMII FLOREN- TIS TERTULLIANI ADVER- SUS IUDÆOS LIBER.

**D**RÖXIME accidit, disputatio habita est Christiano & profelyto Iudeo. Alternis vicibus contentioso fune vterque diem in vesperam traxerunt. Obstreptibus etiam quibusdam spectantibus singulorum, nubilo quodam veritas obumbrabatur. Placuit ergo quod per centum disputationis minus plenè potius dilucidari, finipici curiosius, & lectionis stylo quæstiones retractatas terminare. Nam occasio quidem defendendi etiam gentibus sibi diuinam gratiam, habuit hinc prærogativam, quod sibi vindicare Dei legem instituerit homo ex gentibus, nec de propria Israëlitum Iudeus. Hoc enim sat esse, posse gentes admitti ad Dei legem, ne Israël adhuc superbiat, quod gentes velut stillicidium titulae, aut puluis ex area deputentur. Quanquam habemus ipsum Deum idoneum pollicitatem, & fidem sponsorem, qui Abrahæ promiserat, quod in semine eius benedicerent nationes terræ, & quod ex vtero Rebeccæ duo populi & duas gentes essent processuræ: vtique Iudeorum, id est Israël; & gentium, id est noster. Vtque ergo populus & gens est appellatus, ne de nominis appellatione præiugium gratiae sibi quis audeat defendere. Duos etenim populos & duas gentes processuras ex vnius foeminae vtero Deus destinavit, nec discrevit gratiam in nominis appellatione, sed in partus editione: vt qui prior esset de vtero processurus, minori subiiceretur, id est posteriori. Sic namque ad Rebeccam Deus locutus est, dicens: *Dua gentes in vtero tuo sunt, & duo populi de ventre tuo diuidentur, & populus populum superabit, & maior seruiet minori.* Itaque cum populus seu gens Iudeorum anterior sit tempore, & maior per gratiam primæ dignationis in lege, noster vero minor ætate temporū de Rebeccæ, de duobus populis, intelligitur id posse in ultimo seculi spatio adeptus notitiam diuinæ miserationis, proculdubio secundum editi diuinæ locutionis, prior maior populus, id est Iudaicus, seruat necesse est minori, & minor populus, id est Christianus, super maiorem. Nam & secundum memorias populus Iudeorum, id est antiquior, derelicto Deo, idolis seruuit, & diuinitate abrelicta simulachris fuit deditus, dicente populo ad Aaron: *Fac nobis deos qui nos antecedant.* Quod cum ex monilibus foeminarum & anulis virorum aurum fuisset igne conflatum, & processisset eis bubulum caput, huic figura vniuersus Israël abrelicto Deo honorem dederunt, dicentes: *Hi sunt Dei qui nos eicerunt de terra Ægypti.* Sic namque posterioribus temporibus, quibus Reg. 12. reges eis imperabant, & cum Hieroboam vaccas aureas & lucos colebant, & Bahali se Ind. 2. emancipabant: vnde probatur eos semper idolatriæ criminis reos designatos ex instrumento diuinarum scripturarum. Noster vero populus minor, id est posterior, relatis idolis quibus ante deseruiebat, ad eundem Deum conuersus est, à quo Israël, vt supradictum, abscesserat. sic namque populus minor, id est posterior, populu majorē superauit, dum gratia diuinæ dignationis consequitur, à qua Israël est repudiatus. [6] Igitur gradū conferamus, & summam quæstionis ipsius certis linceis determinemus. Cur etenim Deus vniuersitatis conditor, mundi totius gubernator, hominis plasmator, vniuersarum gentium sator, legem per Moysem vni populo dedisse credatur, & non omnibus gentibus.

O ij

TULLIAN,

Annotationibus

TAM

AV

16.

Exod. 32.

Reg. 12.

Ind. 2.

11.

attribuisse dicatur? Nisi enim omnibus eam dedisset, nullo pacto ad eam etiam proselytos ex gentibus accessum habere permetteret. sed ut congruit bonitati Dei & æquitati ipsius, ut potè plasmatoris generis humani, omnibus gentibus eandem legem dedit, quam certis & statutis temporibus obseruari præcepit, quando voluit, & per quos voluit, & fit voluit. Namque in principio mundi, ipsi Adæ & Euæ legem dedit, ne de fructu arboris plantatae in medio paradisi ederent: quod si contraria fecissent, morte morecerentur, quæ lex eis sufficeret, si esset custodita. In hac enim lege Adæ data, omnia præcepta condita recognoscimus, quæ postea pullulauerunt data per Moysem, id est, Diliges dominum Deum tuum de toto corde tuo, & ex tota anima tua. &, 7 Diliges proximum tibi tanquam te. & Non occides, non mœchaberis, non fraudaueris, falsum testimonium non dices. Honora patrem tuum & matrem, & alienum non concupiscas. Primordialis lex est enim data Adæ & Euæ in paradiſo, quasi matrix omnium præceptorum Dei. Denique si dominum Deum suum dilexissent, contra præceptum eius non fecissent: si proximum diligenter, id est semper, persuasiōne serpentis non credidissent, atque ita in femetipso homicidium non commisissent, excidendo de immortalitate, faciendo contra Dei præceptum, à furto quoque abstinuerint, & de fructu arboris clam non degustassent, nec à conspectu domini Dei nostri sub arbore delitescere gestissent. Nec falsum asseuerant diabolo participes efficierent, credendo ei quod similes Deo essent futuri. Atque ita nec Deum offendissent ut patrem, qui eos de limo terræ quasi ex utero matris figurauerat. Si alienum non concupissent, de fructu illico non gustassent. Igitur hac generali & primordiali Dei lege, quam in arboris fructu obseruari Deus sanxerat, omnia præcepta legis posterioris specialiter indicata fuisse cognoscimus, quæ suis temporibus ædita germinauerunt: Eiusdem est enim postea docere legem, qui ante præmisserat præceptum: quoniam & ipsius est eruditio posse, qui ante iustos formare instituerat. Quid enim mirum, si is auget disciplinam qui inlinuit, si is perficit qui cœpit? Denique ante legem Moysei scriptam in tabulis lapideis, legem fulfe contendo non scriptam, quæ naturaliter intelligebatur, & à patribus custodiatur. Nam vnde Noe iustus inuentus, si non illum naturalis legis iustitia præcedebat? Vnde Abraham amicus Dei deputatus, si non de æquitate & iustitia legis naturalis vnde Melchisedech sacerdos Dei summi nuncupatus, si non ante Leuitica legis sacerdotium Leuiti fuerunt, qui sacrificia Deo offerabant: sic enim post suprascriptos patriarchas data lex est Moysei, eo tempore posteaquam ab Ägypto excescerunt, post interuallum multorum temporum & spacia. Denique post quadringentos & triginta annos Abrahæ data est lex. Vnde intelligimus Dei legem etiam ante Moysem, 8 nec in Chorob tantrū, aut Sina & in eremo primū, sed antiquorem primū in paradiſo, post patriarchis, arquebus & Iudeis certis temporibus reformatam; ut non iam ad Moysei legem ita attēdamus, quam ad principalem legem, sed ad subsequentem, quam certo tempore Deus & gentibus exhibuit, & repromissam per prophetas in melius reformatu, & præmonuit futuram, refidatur. Nec adimamus hanc Dei potestatem pro temporum conditione legis præceptare, formantem, in hominis salutem. Denique, qui contendit & sabbatum adhuc obseruandi quasi salutis medelam, & circumcisionem octauī diei propter mortis comminationem, ceat in præteritum iustos sabbatizasse, aut circuncidisse, & sic amicos Dei effectos, Nam si circunciso purgat hominem, Deus Adam incircuncisum cùm faceret, cur eum non circuncidit, vel postea quām deliquit, si purgat circuncisio? Certe in paradiſo constituerunt, incircuncisum, colonum paradiſi præfecit. Igitur cùm neque circuncisum, neque sabbatizantem Deus Adam instituerit, consequenter quoque sibolem eius Abel offerente in sacrificia, incircuncisum, nec sabbatizantem laudavit, accepto ferens quæ offerebat in simplicitate cordis, & reprobas sacrificium fratris Cain, eius qui quod offerbat, non retribuavit. Nō quoque incircuncisum Deus, sed & non sabbatizantem de diluio transtulit, qui nequid mortem gustauit, ut æternitatis candidatus, iam nobis ostenderet, nos quoque sine legis onere Moysei, Deo posse placere. Melchisedech quoque summi Dei sacerdos incircuncisus, & non sabbatizans, ad sacerdotium Dei electus est. Et probamus Loth frater Abrahæ, quod pro meritis iustitiae fine legis obseruatione de Sodomitarum incendio sit liberatus. [2] Sed Abraham, inquit, circumcisus est. Sed antè Deo placuerat quām circuncideretur, nec tamen sabbatizauit. Acceperat enim circumcisionem, sed esse

A eset in signum temporis illius, non in salutis prærogatiā. Denique sequentes patriarchæ incircuncisi fuerunt, vt Melchisedech, vt qui ipsi Abrax iam circunciso reuertenti de prælio, panem & vinum obtulit incircuncisis. Sed & filius, inquit, Moysi tum ab angelo præfocatus fuisset, si non Sefora mater eius calculo præputium infantis circuncidisset. <sup>Gen.14.</sup>  
<sup>Exod. 4.</sup> Vnde, inquit, circuncisionis maximum periculum est, si præputium carnis quis non circu- ciderit. Et idē si salutem circuncisio omni modo adfert, etiam ipse Moyses in filio suo non intermisserit, quo minus octaua die circuncideret eum, quando constet Seforam coactā ab angelo id fecisse in itinere. Consideremus itaque quod non potuerit viuis infantis coacta circuncisio omni populo præscribere, & quasi legem huius præcepti condere in salutem. Nam prouidens Deus quod hāc circuncisionem in signum, nō in salutem esset daturus populo Israēl, idcirco filium Moysi ducis futuri instigat circuncidi, vt quum cœpisset per cum populo dare præceptum circuncisionis, non alpernaretur populus, vidēs exēplum itud in duci filium iam celebratum. Dari enim habebat circuncisio, sed in signum: vnde Israēl in nouissimo tempore dinosci haberet, quando secundum sua merita in sanctam ciuitatem ingredi prohiberetur, secundum verba prophetarum dicentium: Terra <sup>Isa.1.</sup> veletra deserta, ciuitates vestræ igni exulte, regionem vestram in conspectu vestro alieni comedent, & deserta & subuer sa a populis extraneis, derelinquetur filia Sion sicut caza in vinea, & sicut custodiarij in cucumerario, & quasi ciuitas quæ expugnatur. Et idē subsequens sermo propheta exprobret eis dicens: Filios generaui, & exaltaui, ipsi autem spre- <sup>Ibid.</sup>  
<sup>Ibid.</sup> buerunt me. Et iterum: Et si extenderitis manus, auertam faciem meā à vobis, & si multipli- caueritis preces, non exaudiā vos. Manus enim vestræ sanguine plena sunt. Et iterum: Vx <sup>Ibid.</sup> gens peccatrix, populus plenus peccatis, filii scelerati, dereliquisti Deum, & in indignationem misericordiæ sanctum Israēl. Hæc igitur Dei prouidentia fuit, dandi circuncisionem Is- raēl in signum, vnde dinosci posset, cùm adueniret tempus, quo meritis suis suprà dictis in Hierusalem admitti prohiberetur: quod & quia futurum erat, nunciabatur, & quia factum videmus, recognoscimus. Sicut ergo circuncisio carnalis, que temporalis erat, imbuta est in signum populo contumaci, ita spiritualis circuncisio est in salutem populo obaudienti, dicente propheta Hieremias: Innovate vobis nouitatem, & nolite seminare in spinis. Cir- <sup>Hierem.4.</sup>  
<sup>Ibid.</sup> cuncidimini Deo, & circuncidite præputium cordis vestri. <sup>10</sup> Et alio loco dicit: Ecce enim dies veniunt, dicit Dominus, & disponam domui Iudei, & domui Iacob testamentum nouum, non tale quale iam dedi patribus eorum, in die quo eos eduxi de terra Ægypti. Vnde intelligimus & priorem circuncisionem tunc dataam cessaturam, & nouam legem non tam qualis iam dederat patribus processuram, annunciari, sicut Esaias predicauit, dicens: Quod in nouissimis diebus manifestus futurus esset mons Domini, & domus Dei <sup>Isa.2.</sup>  
<sup>11</sup> super vertices montium: & exaltabitur, inquit, super colles, & venient super illum omnes gentes, & ambulabunt multi, & dicent: Venite ascendamus in montem Domini, & in domum Dei Iacob, non in Esau prioris filij, sed in Iacob sequentis, id est populi nostri, cuius mons Christus est sine manibus concidentium præcisus, implens omnem terram, apud Danieli ostensus. Denique ex hac domo Dei Iacob, etiam legem nouam processuram <sup>Daniel.2.</sup> sequentibus verbis annunciat Esaias dicens: De Sion enim exiet lex, & verbum Domini <sup>Isa.2.</sup> ex Hierusalem, & iudicabit inter gentes, id est inter eos qui ex gentibus sumus vocati: & concident, inquit, gladios suos in aratra, & lanceas suas in falces, & non accipiet gens super gentem gladium, & iam non discent præliari. Igitur intelliguntur alij quā nos, qui noua lege edocti ista obseruamus, oblitterata veteri lege, cuius abolitionem futuram actus ipse demonstrat. Nam vetus lex vltione gladij se vindicabat, & oculum pro oculo erubebat, & vindictam iniuria retribuebat. Noua autem lex clementiam de- <sup>Lev.24.</sup>  
<sup>Ibid.</sup> signabat, & pristinam ferocitatem gladiorum & lancearum ad tranquillitatem conuertebat, & belli pristina in æmulos legis, & <sup>12</sup> hostis executionem in pacificos actus arande & colenda terra reformabat. Igitur, sicut suprà ostendimus, quod vetus lex & circuncisio carnalis cessatura pronunciata est, ita & nouæ legis, & spiritualis circuncisio <sup>Psal. 17.</sup> fons obseruantia, in pacis obsequia eluxit. Populus enim, inquit, quem non noueram, seruuit mihi, in auditu auris obediuit mihi, propheta annunciauerunt. Quis autem populus qui Deum ignorabat, nisi noster, qui retrò Deum nesciebamus? & quis in audi- tu auris obediuit ei, nisi nos, qui relictis idolis ad Deum conuersi sumus? Nam Israēl qui Deo fuerat cognitus, quique ab eo in Ægypto exaltatus fuerat, & <sup>13</sup> per Erythræum <sup>Exod.14.</sup> pelagum transuersus est, quique in cremo marina cibatus quadraginta annis, ad instar <sup>Exod.16.</sup>

O iii

TULLIAN,  
 in statu onibus  
 MELLI,

A. V.

16.

psal. 77. ternitatis redactus, nec humanis passionibus contaminatus, aut seculi huius cibis pastus,<sup>9</sup>  
 sed angelorum panibus manna cibatus, satisque beneficiis Deo obligatus, Domini & Dei  
 sui oblitus est, dicens ad Aaron: Fac nobis deos qui nos precedant. Moyses enim ille, qui  
 nos eiecit de terra Aegypti, dereliquit nos, & quid illi acciderit, necimus. Et ideo nos,  
 qui non populus Dei retrò, facti sumus populus eius, accipiendo nouam legem suprà di-  
 ctam, & nouam circumcisionem antè predictam. [14] Sequitur itaque, vt quatenus cir-  
 cunctionis carnalis, & legis veteris abolitio<sup>15</sup> expuncta suis temporibus demonstratur,  
 Exod. 32. ita sabbati quoque obseruatio temporalis fuisse demonstretur. Dicunt enim Iudei, quod  
 1111. à primordio sanctificauit Deus diem septimum, requiescendo in eo ab omnibus operi-  
 bus suis quæ fecit, & inde etiā Moysen dixisse ad populum: Mementote diem sabbatorum  
 Gen. 2. „ sanctificare eum. Omne opus seruile non facietis in eo, præterquam quod ad animam per-  
 Exod. 20. „ tinet. Vnde nos intelligimus magis sabbatizare nos ab omni opere seruili semper debere,  
 & non tantum septimo quoque die, sed per omne tempus. Ac per hoc quærendum nobis,  
 Isai. 1. quod sabbatum nos Deus vellet custodire. Nam sabbatum æternum, & sabbatum tempo-  
 Ezech. 22. rale scripturae designant. Dicit enim Esaias propheta: Sabbatha vestra odit anima mea. Et  
 Isai. 66. alio loco dicit: Sabbatha mica profanatis. Vnde dinoscimus, sabbatum temporale esse hu-  
 manum, & sabbatum æternum censi diuinum, de quo per Esaiam prædicat: Et erit, in-  
 quis, mens ex mense, & dies de die, & sabbatum de sabbato, & veniet omnis caro adora-  
 re in Hierusalem, dicit Dominus. Quod intelligimus adimpletum temporibus Christi,  
 Isai. 52. quando omnis caro, id est omnis gens, adorare in Hierusalem venit Deum patrem, per  
 Gen. 4. Iesum Christum filium eius, <sup>16</sup> sicut per Prophetam prædicatum est: Ecce proselyti per  
 Gen. 5. me ad te ibunt. Sic igitur ante hoc sabbatum temporale, erat & sabbatum æternum præ-  
 Gen. 6. ostensum & prædictum, quomodo & ante circumcisionem carnalem fuit & spiritualis cir-  
 Gen. 22. cuncisio præostenfa. Denique doceant, sicuti iam præloquuti sumus, Adam sabbatizans,  
 Gen. 14. aut Abel hostiam Deo sanctam offerentem, sabbati religione placuisse, aut Enoch transla-  
 tum, sabbati cultorem fuisse, aut Noë arcæ fabricatorem propter diluvium imminsum, fab-  
 batum obseruasse, aut Abraham in obseruatione sabbati, Isaac filium suum obtulisse, aut  
 Melchisedech in suo sacerdotio legem sabbati accepisse. Sed dicturi sunt Iudei, ex quo  
 hoc præceptum datum est per Moysen, exinde obseruandum fuisse. Manifestū est itaque in  
 æternū, nec spiritale, sed temporalē fuisse præceptum, quod quandoque cessaret. Deniq-  
 uis non in vacatione sabbati, id est, dici septimi, hæc solennitas celebranda est, ut Iesus  
 Iesu. 6. Nauc suo tempore, quo Hiericho ciuitatem debellabat, præceptum sibi à Deo diceret, in  
 populo mandaret, vt sacerdotes arcam testamenti Dei septem diebus circumferrent in  
 circuitu ciuitatis: atque ita septimi diei circuitu peracto, spōte ruerēt muri ciuitatis. Quod  
 ita factum est, & finito spatio dici septimi, sicut prædictum erat, ruerunt muri ciuitatis. Ex  
 quo manifestè ostenditur, in numero istorum dierum septem incurrisse diem sabbati. Se-  
 ptēm enim dies vndecunque initium accepint, sabbati diem secum concludant necesse  
 est, quo die non tantum sacerdotes sint operati, sed & in ore gladij preda facta sit ciuitas,  
 ab omni populo Iſraël. Nec dubium est opus seruile eos operatos, cum prædas bellii ag-  
 i. Mach. 2. rent ex Dei præcepto.<sup>17</sup> Nam & temporibus Machabæorum sabbatis pugnando fortiter  
 fecerunt, &<sup>18</sup> hostes Allophylos expugnauerunt, legēmque paternam ad pristinum vir-  
 statum pugnando sabbatis reuocauerunt. Nec putem aliam legem eos defendisse, nisi in  
 qua de die sabbatorum meminerant esse præscriptum. Vnde manifestum est ad tempus &  
 præsentis cause necessitatē conualuisse, vt nō ad perpetui temporis obseruationem lu-  
 iusmodi legem eis Deus antè dedisset. [19] Sic & sacrificia terrenarum oblationum, &  
 spiritualium sacrificiorum prædicta ostendimus. Et quidem à primordio maioris filij, id est  
 Iſraël, terrena fuisse in Cain præostenfa sacrificia: & minoris filij Abel, id est populi nolli  
 sacrificia diuersa demonstrata. Namque maior natu Cain de fructu terræ obtulit munera  
 Deo: minor vero filius Abel de fructu ouium suarum. Respxit Deus in Abel & in munera  
 eius: in Cain autem & in munera eius non respexit, & dixit Deus ad Cain: Quare conci-  
 dit vultus tuus, quoniam si rectè quidem offeras, non rectè autem diuidas, peccasti, quic-  
 ce. Ad te enim conuersio eius, & tu dominaberis eius. Et tunc dixit Cain ad Abel fra-  
 trem suum: Eamus in cāpum, & abiit cum eo illuc, & interfecit eum. Et tunc dixit Iesus ad  
 Cain: Vbi est Abel frater tuus? Et dixit: Nescio. Nunquid custos fratris mei sum ego? Erat  
 quæ aperuit os suū ad excipiendū sanguinē fratris tui.<sup>20</sup> Gemēs & tremens eris super terrā

A Et dixit Cain ad Dominum: Maius delictum meum, quām vt remittatur mihi, & eicies me  
hodie à facie terra, & à facie tua abscondar, & ero gemens & tremens super terram, & om-  
nis qui me inuenierit, occidet. Ex hoc igitur duplicita duorum populorum sacrificia præ-  
stensa iam nunc à primordio animaduertimus.<sup>21</sup> Denique quum per Moysen in Leuitico  
lex sacerdotalis conscriberetur, inuenimus præscriptum populo Israeli, vt sacrificia nullo  
in loco offerrentur Deo, quām in terra reprobationis, qui dominus Deus datus esset  
populo Israeli & patribus eorum: Et introducto Israël, illic celebrarentur sacrificia & ho-  
locausta tam pro peccatis quām pro animabus, & nūquam alibi nisi in terra sancta. Cur  
itaque postea per prophetas prædicat spiritus futurum, vt in omni terra, aut in omni loco  
offerantur sacrificia Deo, sicuti ipse per Malachiā angelum vnum ex duodecim prophetis  
dicit: Non recipiam sacrificium de manibus vestris, quoniam ab oriente sole usque ad oc-  
cidentem nomen meum clarificatum est in omnibus gentibus, dicit Dominus omnipotens.<sup>22</sup> Et in omni loco offeruntur sacrificia munda nomini meo. Item in Psalmis David  
dicit: Adferte Deo patria gentium: Indubitate quod in omni terra exire habebat prædi-  
catio Apostolorum. Adferte Deo claritatem & honorem, adferte Deo sacrificia nominis  
eius. Tollite hostias, & introite in atria eius. Nanque quod non terrenis sacrificiis, sed spi-  
ritualibus Deo litandum sit, ita legimus ut scriptum est: Cor contribulatum hostia est Dei.<sup>23</sup>  
Et alibi: Sacrifica Deo sacrificium laudis, & reddre altissimo vota tua. Sic itaque sacrificia  
spiritualia laudis designantur, & cor contribulatum acceptabile sacrificium Deo demon-  
stratur. Itaque quomodo carnalia sacrificia reprobata intelliguntur, de quibus & Efaias

*Deut. 12:4**Malach. 1:1**Psal. 95:1**Psal. 50:1**Psal. 49:1**Ibid.*

## Tertulliani

164

indubitate etiam legem nouam ab ipso datam esse credamus, & Testamentum nouum ab ipso, & per ipsum nobis dispositu non diffiteamur. Venturū enim Christum nec Iudeos

refutare scimus, ut potest qui in aduentum eius spem suam porrigit. Nec de isto pluribus

querendum, cum retro omnes Prophetæ de eo præcanuerint, vt Esaias dicit:<sup>27</sup> Sic dicit Dominus Deus Christo meo Domino, cuius tenui dexteram, vt exaudiant illum gentes:

fortitudines regum disrumpam, aperiam ante illum portas, & ciuitates non claudetur illi. Quod ipsum adimplesum videmus.<sup>28</sup> Cui enim dexteram tenet pater Deus, nisi Christo

filio suo? quem exaudierunt omnes gentes, id est cui omnes gentes crediderunt; cuius & prædicatores Apostoli in Psalmis David ostenduntur. In vniuersa, inquit, terra exit sonus

corum, & usque ad terminos terræ verba eorum. In quem enim alium vniuersæ gentes crediderunt, nisi in Christum qui iam venit? Cui enim & aliæ gentes crediderunt;<sup>29</sup>

Parthi, Medi, Elamitæ; & <sup>30</sup> qui inhabitant Mesopotamiam, <sup>31</sup> Armeniam, <sup>32</sup> Phrygiam,

<sup>33</sup> Cappadociam; & incolentes Pontū, & <sup>34</sup> Asiam & Pamphyliam; <sup>35</sup> immortantes Agyptum, <sup>36</sup> & regionem Africæ quæ est trans Cyrenen inhabitantes; <sup>37</sup> Romani & incolæ

tunc & in Hierusalem Iudei, & ceteræ gentes, <sup>38</sup> vt iam Getulorum varietates, & <sup>39</sup> Mau-

rorum multi fines; <sup>40</sup> Hispaniarum omnes termini, & <sup>41</sup> Galliarum diuerſe nationes, &

<sup>42</sup> Britannorum inaccessa Romanis loca, Christo vero subdita; & <sup>43</sup> Sarmatarum, & Da-

corum, & Germanorum, & Scytharum; & abditarum multarum gentium; & prouinciarum

& insularum multarum nobis ignotarum, & quæ enumerare minus possumus? In quibus omnibus locis Christi nomen, qui iam venit, regnat: ut potest ante quem omnium ciuitatum

portæ sunt aperte, & cui nullæ sunt clausæ: ante quem feræ ferreæ sunt communiatæ, & val-

uæ æreæ sunt apertæ. quanquam & ista spiritualiter sint intelligenda, quo præcordia singu-

lorum variis modis à diabolo obfessa, fide Christi sint referata: attamen perspicue sunt ad-

impta, ut potest in quibus omnibus locis populus nominis Christi inhabitet. Quis enim

De regno regnaturus nunciabatur. Nam si Salomon regnauit, sed in finibus Iudeæ tantum, à Berse-

Christi & bec usque Dan termini eius regni signantur. Si vero <sup>44</sup> Babyloniis & Parthis regnauit De-

terno. riis, non habuit potestatem ulterius, ultra fines regni sui: non habuit in omnibus gentibus

potestatem. Si Ægyptis Pharao,<sup>45</sup> vel quisque ei in hereditate regni successit illic tamen

potitus est regni sui dominium. Si Nabuchodonosor cum suis regulis ab <sup>46</sup> India usque Af-

thiopiam habuit regni sui terminos. Si <sup>47</sup> Alexander Makedo nunquam Asiam vniuersam

& ceteras regiones postea quæ deuicerat, tenuit. Si <sup>48</sup> Germani adhuc usque limites trah-

& Getulorū barbaries à Rom. obsidentur, ne regionum fuarum fines excedant. Quid de

Rom. dicam, qui de legionum fuarū præsidii imperium suum muniunt,<sup>49</sup> nec trans illas

gentes porrigerere vires regni sui possunt? Christi autem regnum & nomen ubique ponti-

que adoratur, omnibus ubique tribuitur æqualiter; nō regis apud illum maior gratia, non

Barbari alicuius imperiosi latitia, non dignitatum aut natalium cuiusquam discreta merita, non

dubites cedere quod asseueres, cum videamus fieri. [ <sup>50</sup> Itaque requirenda tempora

prædicta & futura nativitatis Christi, & passionis eius, & exterminij ciuitatis Hierusalem,

id est, vastationis eius. Dicit enim Daniel: & ciuitate sanctam, & sanctum terminari cum

tempora requirenda, quæ inuestigauimus in Daniele, quibus computatis probabimus ve-

nisse eum, etiam ex temporibus præscriptis, & ex signis competentibus, & ex operationi-

bus eius. Quæ probamus, & ex consequentibus quæ post aduentum eius futura adun-

cabantur, vt tam adimpleta omnia, quæm perspecta credamus. Sic igitur de eo Daniel

prædicavit, vt & quando, & quo in tempore gentes esset liberaturus, ostenderet, & quo-

anno sub Dario filio Assueri ex semine Medorum, qui regnauit super regnum Chaldaeorum,

ego Daniel intellexi in libris numerū annorum. Et adhuc me loquente in oratione, ecce

vir Gabriel quem vidi in visione in principio, volans, & tetigit me, quasi hora sacrificij ve-

te intelligentia, <sup>51</sup> in principio obsecrationis tuæ exiuit sermo. Et ego veni ut adnunciem

tibi, quia vir desideriorū tu es, & cogita in verbo & intellige in visione. Lx x hebdomadæ brevius

Isa. 45.

Psl. 18.

Act. 2.

Dan. 7.

VIII.

De Paf-  
fione  
Christi, &  
vaſtatio-  
ne Hieru-  
ſalem.

Dan. 9.

Itidem.

A breuiatæ sunt super plebem tuam, & super ciuitatem sanctam,<sup>55</sup> quoadusque inueteretur delictum, & signentur peccata, & exorentur iniustitia, & indicatur iustitia aeterna, & vt<sup>56</sup> signetur viro & prophetae, & vt vngatur sanctus sanctorum. Et scies & perspicias & intelliges à profecione sermonis,<sup>57</sup> integrando & reædificando Hierusalem usque ad Christum ducem, hebdomadas septem & dimidiam,<sup>58</sup> & lxxii. & dimidiā. &<sup>59</sup> conuertet & ædificabitur in<sup>60</sup> laetitiam, &<sup>61</sup> conuallationē, &<sup>62</sup> innouabuntur tempora. & post hebdomadas has lxxi & exterminabitur vincio, &<sup>63</sup> non erit, &<sup>64</sup> ciuitatem & sanctū extermiabit cum duce adueniente, & concidentur quomodo in cataclysmo usque<sup>65</sup> ad finem belli, quod concideret usque ad interitum. Et<sup>66</sup> confirmabit testamentum multis. Hebdomada una, & dimidia hebdomadis<sup>67</sup> auferetur meum sacrificium & libatio, & in sancto exercitio vastationis, & usque ad finem temporis consummatio dabitur super hac vastatione. Animaduertamus igitur terminum, quomodo in verbo quas dixit lxx x hebdomadas futuras, in quibus si receperint eum, ædificabitur in latitudinem, & in longitudinem, & innouabuntur tempora. Prouidet autem Deus quid esset futurum, & quoniam non tantum non recipient eum, verum & infrequentur, & tradent eum morti, & recapitulauit, & dixit: In<sup>68</sup> sexaginta duabus hebdomadibus nasci illum, & vngi sanctum sanctorum. Hebdomades autem vii & dimidia cum implerentur, pati habere, & ciuitatem exterminari post vnam & dimidiā hebdomadam, quo seilicet septem & dimidia hebdomadæ complete sunt. Dicit enim sic: Et ciuitatem & sanctum exterminari cum duce venturo, & concidentur sicut in cataclysmo, & destruet pinnaculum usque ad interitum. Vnde igitur ostendimus quoniam venit Christus intra lxxii & dimidiā hebdomadas. Numerabimus autem à primo anno Darij, quomodo in ipso tempore ostenditur Danieli viro ipsa. Dicit enim: Et intellige, & conice à profecione sermonis, respondere me tibi haec. Vnde<sup>69</sup> à primo anno Darij debemus computare, quando hanc visionem vidit Daniel. Videamus igitur anni quoniam impletantur usque ad aduentum Christi.<sup>70</sup> Darius enim regnauit annis xix. Artaxerxes regnauit annis x. Deinde rex Ochus, qui & Cyrus, regnauit an. xxxiiii.<sup>71</sup> Argus anno vno. Alius Darius, qui & Melas nominatus est, annis xxii.<sup>72</sup> Alexander Makedo annis duodecim. Deinde post Alexandrum, qui & Medis & Persis regnarat, quos reuicerat, & in Alexandria regnum suum firmauerat, quando & nomine suo eā appellauit. Post eum regnauit illic in Alexandria Soter annis xxv.<sup>73</sup> cui succedens Philadelphus, regnauit annis trigesima nouem. Huic succedit Euergetes, annis xxv. Deinde Philopator annis xvii. Post hunc Epiphanes, annis xxxiiii. Item<sup>74</sup> alias Euergetes, an. xxi. Soter<sup>75</sup> an. xxxviii. Ptolemaeus an. xxxviii. Cleopatra annis xx.<sup>76</sup> menses vi. Itē adhuc Cleopatra conregnauit sub Augusto annis xiiii. Post Cleopatram Augustus aliis annis xlii. Nam omnes anni imperij Augusti, fuerunt anni lvi.<sup>77</sup> Viderimus autem quoniam quadragesimo & primo anno imperij Augusti, quo post mortem Cleopatræ imperauit, nascitur Christus. Et superuixit idem Augustus, ex quo nascitur Christus, annis xv. Et erunt reliqua tempora annorum in diem nativitatis Christi & in annum Augusti xlii. post mortem Cleopatræ, anni ccccxxxvii. menses vi. Vnde adimplentur lxxii. hebdomadas & dimidia, quæ efficiunt annos ccccxxxvii. menses vi. in diem nativitatis Christi. Et manifestata est iustitia aeterna, & vincus est sanctus sanctorum, id est, Christus, & signata est visio & prophetae, & dimissa sunt peccata, quæ per fidem nominis Christi, omnibus in eum creditibus remittuntur. Quid est autem quod dicit, signari visum & prophetiam? Quoniam omnes prophetæ nunciabant de ipso, quod esset venturus, & pati haberet: igitur quoniam adimplenta est prophetia per aduentum eius, propterea signari visionem & prophetiam dicebat, quoniam ipse est signaculum omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retrò de eo prophetæ nunciaverant. Post omnium prophetarum, adimplens omnia quæ retrò de eo prophetæ nunciaverant. Post Christum aliquia volumina, angelorum aliquorum visibilia miracula, quæ retrò patriarchæ viderunt usque ad aduentum Christi, qui iam venit, ex quo signata est visio & prophetia, id est, statuta. Et merito Euangelista: Lex & prophetæ usque ad Ioannem baptizatorem. Baptizato enim Christo, id est,<sup>78</sup> sanctificante aquas in suo baptismate, omnis plenitudo spiritalium retrò charismatum in Christo cœlérunt, signante visionem & prophetas omnes, quas aduentu suo adimpleuit. Vnde firmissime dicit aduentum eius signare usum & prophetas. Itaque ostendentes & numerum annorum & tempus, lxx duarum &

TULLIAN,

ad orationibus

PÆLI.

AV.

16.

## Tertulliani

166

dimidia hebdomadarum adimpleratum, tunc venisse Christum, id est, natum; videamus <sup>D</sup> aliae v 11. & dimidia hebdomades, quæ sunt subdivisa, in abscione priorum hebdomadarum, in quo actu sunt adimplatae.<sup>80</sup> Post enim Augustum, qui superuixit post nativitatem Christi, anni x v efficiuntur.<sup>81</sup> cui succedit Tiberius Cæsar, & imperium habuit annis xxi, mensibus septem, diebus viginti.<sup>82</sup> huius quintodecimo anno imperij pafli est Christus, annos habens quasi xxx. quū pateretur.<sup>83</sup> &<sup>84</sup> Itē Caius Cæsar, qui & Caligula, annis 111, mensibus viii, diebus xiiii.<sup>85</sup> Nero Cæsar annis 1x, mensibus ix, diebus xiii.<sup>86</sup> Galba mensibus vii, diebus vi. Otho<sup>87</sup> mensibus viii, diebus v.<sup>88</sup> Vitellius mensibus viii, diebus x.<sup>89</sup> Vespasianus anno primo imperij sui debellauit Iudeos,<sup>90</sup> & fiunt anni numero quinquaginta duo, menses vi.<sup>91</sup> Nam imperauit annis nouem: atque ita in diem expugnationis sua Iudei impleuerunt hebdomadas lxx, predicas à Daniele. Igitur expletis his quoque temporibus, & debellatis Iudeis, postea cessauerunt illic libamina & sacrificia, quæ exinde illic celebrari non potuerunt. Nam & vncio illuc exterminata est post passionem Christi. Erat enim prædictum exterminari illuc vocationem, sicut

*Psal. 21.* est in Psalmis prophetatum: Exterminauerunt manus meas & pedes. Quæ passio huius ex*Matth. 26.* terminij intra tempora lxx hebdomadarum perfecta est sub Tiberio Cæsare coss.  
*Marc. 14.* Rubellio Geminus, &<sup>92</sup> Rufio Geminus, mense Martio, temporibus Paschæ, die<sup>93</sup> viii  
*Exod. 12.* Calendarum Aprilium, die prima azymorum, quo agnum vt occiderent ad vesperam, à Moyse fuerat præceptum. Itaque omnis synagoga filiorum Isræl eum interfecit, dicentes ad Pilatum, quum vellet eum dimittere: Sagus huius super nos, & super filios nostros.  
*Matth. 27.*  
*Ioan. 19.*  
*Aet. 13.* &, Si hūc dimiseris, non es amicus Cæsaris: vt adimpleri possent omnia quæ de eo fuerant scripta.  
*I. x.* [94] Incipiamus igitur probare nativitatem Christi, à prophetis esse nunciata.

Itē probatio Na-<sup>95</sup> quoniam Deus præstat certamen; propter hoc ipse Deus dabit vobis signum:<sup>96</sup> Ecce virgo concipiet in utero, & pariet filium, & vocabit nomen eius Emmanuel, quod interpetatur Nobiscum Deus. Butyrum & mel manducabit.<sup>97</sup> Quoniam prius quam cognoscat infans vocare patrem aut matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus regem Assyriorum. Itaque dicunt Iudei, Prouocemus istam prædicationem Efaie, & faciamus comparationem, an Christo qui iam venit, competit illi primò nomen quod Esaias prædicavit, & insignia eius quæ de eo nunciavit. Evidē Esaias prædicat eum: Emmanuel vocari oportere, dehinc virtutem sumpturum Damasci, & spolia Samariae aduersus regem Assyriorum. Porro, inquit, iste qui venit, neque sub eiusmodi nomine est dictus, neque re bellica functus. At nos econtrario, admonēdos eos existimauimus, ut cohaerentia quoque huius capituli recognoscant: subiuncta est enim & interpretatione Emmanuel, Nobiscum Deus, vt non solum sonum nominis expectes, sed & sensum.<sup>98</sup> Sonus & nobiscum, ex interpretatione communis est. Quero ergo an ista vox, Nobiscum Deus, quod est Emmanuel, exinde quo Christus inluxit, agitetur in Christo: & puto ex toto non negabis. Nam qui ex Iudaismo credunt Christo, ex quo in eum credunt, Emmanuel cum Fæque & sono nominis inducuntur, cum virtutem Damasci & spolia Samariae aduersus uertentes quid scriptura præmittat: quoniam prius quam cognoscat puer vocare patrem, aut matrem, accipiet virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus regem Assyriorum. Antè est enim inspicias atatis demonstrationem, an virum iam Christum exhibere ista-  
tas possit, nedum Imperatorem. Scilicet vagitu ad arma esset conuocatus infans, & legnum belli nō tuba, sed<sup>100</sup> crepitacillo datus: nec ex equo vel de muro, sed de nutritiis mammis subacturus. Aliud est, si penes vos infantes in prælium erumpunt, credo ad foliem vñcti prius, dehinc pannis armati, & butyro stipendiati, qui antè norint lanceare quin lacinare. Enim uero si nusquam hoc natura concedit, antè militare quam virum facere, videatur. Sed & virginem, inquit, parere natura non patitur, & tamen credendum est prophetae. Et merito. Præstruxit enim fidem incēdibili rei, dicendo, quod signum effici futurum: Propterea, inquit, dabitur vobis signum, Ecce virgo concipiet in utero, & pariet filium

A filium. Signum autem à Deo, nisi nouitas aliqua monstruosa fuisset, signum nō videretur. Denique si quando ad deiiciendos aliquos ab hac diuina prædicatione, vel conuertere singulos simplices quosque gestis, mentiri audetis quasi non virginem, sed iuuençulam concepturam & paritatem scriptura contineat. Hinc quoque reuincimini, quod nihil sibi videri possit res quotidiana,<sup>101</sup> iuuençula scilicet pregnatus & partus. In signum ergo nobis posita virgo: mater merito creditur, infans vero bellator non æquè. Non enim & hic signi ratio versatur, sed signo natuitatis nouæ adscripto, exinde post signum alias iam ordo infantis edicitur, mel & butyrum manducaturi. Nec hoc vtique in signum est, & hoc enim infantia est, sed accepturum virtutem Damasci, & spolia Samariae aduersus regem Assyriorum, hoc est mirabile signum. Seruate modum ætatis, & quærite sensum prædicationis: immò redite veritati, qua credere non vultis, & tam intelligitur prophetia, quām renuntiat expuncta. Accepte Christus infans virtutem Damasci, & spolia Samariae.  
<sup>102</sup> Maneant enim orientales illi Magi infantiam Christi, vt regem auro, thure, & myrra remunerantes, & accepte infans virtutem Damasci sine prælio & armis. Nam præter quod omnibus notum est, Oriëtis virtutem, id est vires, auro & odoribus pollere solitam, certè est creatoris, & ex diuinis scripturis virtutem quoque ceterarum gentium aurum constitutare. Sicut per Zachariam dicit:<sup>103</sup> Et Iudas pertendet Hierusalem, & congregabit omnes<sup>104</sup> valentiam populorum per circuitum aurum & argentum. Nam de hoc auri munere etiam David dixit: Et dabitur illi de auro Arabiæ. Et iterum: Reges Arabum & Saba  
B munera afferent illi. Nam & Magos reges ferè habuit Oriens, & Damascus Arabiæ retro<sup>Psal. 71.</sup>  
deputabatur, antequām træsscripta eset in Syrophenicen ex distinctione Syriatum, cuius tunc virtutem Christus accepit, accipiendo insignia eius, aurum scilicet & odores: spolia autem Samariae, ipsos Magos, qui cum illum cognouissent, & muneribus honorassent, & genu posito adorassent, quasi Deum & regem sub testimonio indicis & ducis stellæ spolia sunt facti Samariae, id est, idolatriæ, credentes videlicet in Christo. Idolatriam enim Samariae nomine notauit, vt ignominiose ob idolatriam, qua descuerat tunc à Deo sub rege Hieroboam, nec hoc enim nouum scripturis diuinis, figuratè vti translatione nominum ex comparatione criminum. Nam & Ἰδοὺ ταῦτα Sodomorum appellat archontas<sup>Isaï. 1.</sup>  
vestros, & populum vestrum populum Gomorræ vocat: cùm iam olim esent ciuitates istæ extincta. Et alibi per prophetam ad populum Israël dicit: Pater, inquit, tuus Amoreus,<sup>Ezech. 16.</sup>  
& mater tua Cethæa. Quorum ex genere procreati non sunt, sed ob confusilem impietatem: quos aliquando etiam filios suos dixerat per Esaïam prophetam: Filios generauit &<sup>Isaï. 1.</sup>  
exaltauit.<sup>105</sup> Sic & Ægyptus nonnihilquam totus orbis intelligitur apud illum, superstitionis & maledictionis elogio.<sup>106</sup> Sic & Babylon apud Ioannem nostrum, Romanæ vrbis figuram portat, proinde & magna, & regno superbæ, & sanctorum debellatricis. Hoc itaque modo Magos quoque Samaritanorum appellatione titulauit, & despoliatos quod habuerant cum Samaritis, vt diximus, idolatriam. Aduersus regem autem Assyriorum, aduersus diabolum, qui ad hoc se regnare putat, si sanctos à religione Dei deturbat. Adiuuabit autem hac nostra interpretatio, dum & alibi bellatorem Christum scripture designant, ob armorum quorundam vocabula & eiusmodi verba. Sed ex reliquorum sensu comparatione conuincentur Iudei:<sup>107</sup> Accingere, inquit David, ensim supra femur. <sup>Psal. 44.</sup> Sed quid supra legis de Christo, ὡραῖος τῷ κλάσῃ,<sup>108</sup> Tempestiuus decore super filios hominum, diffusa est gratia in labiis tuis. Valde autem absurdum est, si quem ad bellum ensē cingebat, ci de tempestuitate decoris, & labiorū gratia blandiebatur, de quo subiungens, dicebat: Extende, & prosperare, propéra & regna. Et adiecit: Propter lenitatem & iustitiam tuam. Quis ensim accingitur, & non contraria lenitati & iustitiae exercet: id est, dolum & asperitatem & iniustitiam, propriæ scilicet negotia præliorum. Videamus ergo an aliis sit ensis ille, cuius est aliis actus,<sup>109</sup> id est Dei fermo diuinus, bis acutus duobus testimentis, legis antiquæ, & legis nouæ; acutus sapientia sua æquitate, reddens vnicuique secundum actum suum. Licuit ergo & Christo Dei in P̄almis sine bellicis rebus ensim fermentis, Dei præcigi figurato, cui prædicta tempestuitas congruat cū gratia labiorum, quæ tunc cingebatur super femur apud Dauid, quando venturus in terras ex Dei patris decreto niciabatur.<sup>110</sup> Et deducet, inquit, te magnitudo dexteræ tuæ, virtus scilicet gratia spiritualis, de qua Christi agnitus deducitur.<sup>111</sup> Sagittæ tuæ, inquit, acutæ, per volatia vbiique Dei præcepta, minantes traductionem vniuersiusque cordis, compungentes & transfigentes conscientiam quamque; populi sub te cadent, vtique adorantes. Sic bellipo-

TULLIAN,  
ad statuonibus  
ÆMELII.

A V  
16.

tens & armiger Christus accipiet spolia non solius Samariae, verum & omnium gentium. D  
Agnosce & spolia figurata, cuius & arma allegorica didicisti. Atque ita in tantum Christus  
qui venit, non fuit bellator, quia non talis ab Esaiā prædicabatur. Sed si Christus, inquit,  
qui venturus creditur à Iudeis & dicitur, non est Iesus, quare is qui venit, Iesus Christus  
appellatur?<sup>112</sup> Constat autem utrumque nomen in Christo Dei, in quo inuenitur etiam  
Iesus appellatus. Dicere erroris tui morem. Dum Moysi successor destinaret Auses filius  
**Num. 13.** Nae, transfertur certè de pristino nomine, &<sup>113</sup> incipit vocari Iesus? Certe, inquis. Hac  
priùs dicimus figuram futuri fuisse. Nam quia Iesus Christus secundum populum, quod  
sumus nos nationes in saeculi deferto commorantes ante, introducturus esset in terram  
reppromissionis, melle & lacte manantem, id est, in vita æternæ possessionem, qua nihil  
dulcius: idque non per Moysen, id est, non per legis disciplinam, sed per Iesum, id est, per  
nouæ legis gratiam prouenire habebat circuncisio nobis petrina acie, id est, Christi præce-  
**1. Cor. 10.** prius (petra enim Christus multis modis & figuris prædicatus est) ideo è vir qui in huius  
sacramenti imagine parabatur, etiam nominis dominici inauguratus est figura, vt Iesus  
Exod. 3. 4. nominaretur.<sup>114</sup> Nam qui ad Moysen loquebatur, ipse erat Dei filius,<sup>115</sup> qui & sem-  
6. & sequ. per videbatur. Deum enim patrem nemo vidit vñquam, & vixit: & ideo constat ipsum  
& Lemit. 1. De filium Moysi esse locutu, & dixisse ad populum: Ecce ego<sup>116</sup> mitto angelum meum  
& sequ. ante faciem tuam, id est, populi, qui te custodiat in itinere, & introducat in terram quam  
Num. 1. & sequ. preparauit tibi: Intende illi, & audi eum, & ne inobediens fueris ei:<sup>117</sup> non enim cele-  
sequ. uit te, quoniam nomen meum super illum est. Populum enim introducturus erat Iesus in E  
Exod. 33. terram reppromissionis, non Moyses. Angelum quidem dixit eum ob magnitudinem vir-  
Exod. 23. 10. tum, quas erat aditurus (quas virtutes fecit Iesus Nae, & ipsi legitim) & officium pro-  
phetæ, nunciantis scilicet diuinam voluntatem, sicuti & præcursorum Christi Ioannem,  
Malach. 3. futurum angelum appellat, per prophetam spiritus dicens, ex persona patris:<sup>118</sup> Ecce ego  
Matth. 11. mitto angelum meum ante faciem tuam, id est, Christi, qui præparabit viam tuam ante  
Marc. 1. te. Nec nouum est spiritui sancto, angelos appellare eos, quos ministros sua virtutis Deus  
Luc. 7. præfecit. Idem enim Ioannes non tantum angelus Christi vocatus est, sed & lucernam lu-  
Psal. 103. cens ante Christum. Parauit enim, inquit, lucernam Christo meo, David predicit: quare  
Psal. 131. ipse Christus veniens adimplere prophetas, dicit ad Iudeos: Ille fuit, inquit, lucerna a-  
Ioan. 5. dens & luctens: vt potè, qui non tantum vias eius parabat in eremo, sed & agnum Dei  
Joan. 1. demonstrando, illuminabat mentes hominum, præconio suo; vt eum esse intelligentem  
Exod. 12. agnum, quem Moyses passurū nominabat. Sic & Iesus ob nominis sui futurum sacramen-  
Num. 13. tum: id enim nomen suum confirmauit, quod ipse ei indiderat, quia non angelus, nec Au-  
Dei, vt & Iesus appellaretur. Et quoniam ex semine David, genus trahere deberet virgo,  
Ijsai. II. ex qua nasci oportuit Christum, vt suprà memoriam, eudenter Esaias propheta in fe-  
quentibus dixit: Et nascetur, inquit, virga de radice Iesse, quod est Maria, &<sup>119</sup> flos de-  
radice eius ascendet. Et requiescerat super illum spiritus Dei, & spiritus sapientiae & intelle-  
ctus, spiritus consilij & virtutis, spiritus agnitionis & pietatis, spiritus Dei timoris imple-  
bit illum. Neque enim vili hominum vniuersitas spiritualium documentorum compete-  
bat, nisi in Christum, flori quidem ob gratiam adæquatum, ex stirpe autem Iesse depute-  
tum, per Mariam scilicet inde censendum. Fuit enim de patria Bethlehem & de domo  
David, sicut apud Romanos in censu descripta est Maria, ex qua nascitur Christus. Ex-  
postulo etiam & quia à prophetis prædicabatur ex Iesse genere venturus, & omnem humi-  
litatem & patientiam, & tranquillitatem esset exhibutus, an venerit, atque ita is homo  
Ijsai. 53. qui talis ostenditur, ipse erit Christus, qui venit. De hoc enim propheta Esaias dicit: Ho-  
mo in plaga positus, & sciens ferre imbecillitatem: qui tanquam ouis ad victimam ductus  
Ijsai. 41. est, & sicut agnus coram tendente se, non aperitur os suum. Sic neque contendit, neque  
Math. 12. clamauit, neque auditu est foris vox eius,<sup>120</sup> qui arundinem contusam, id est quassam Ile-  
raëlis fidem, non communivit: qui linum ardens, id est, momentaneum ardorem genitum  
non extinxit, sed lucernam magis fecit ortu luminis sui. Non potest alius esse quam qui  
prædicetur. Oportet itaque actum Christi eius qui venit, ad scripturarum regulam re-  
cognosci. Duplici enim, nisi fallor, operatione distinctum eum legitimus, prædicacionis &  
virtutis, sed de utroque titulo sic disponam: itaque specialiter<sup>121</sup> dispungamus ordinem e-  
ptum, docentes prædicatorem adunquantum Christum, vt per Esaiam dixit: Exclama, in-  
quit, in vigore, & ne pepercis; exalta vt tuba vocem tuam, adnuncia plebi meæ facinoru-  
iplorum,

A ipsorum, & domui Iacob delicta eorum. Me de die in diem querunt, & cognoscere vias meas cupiunt. Quasi populus qui iustitiam fecerit, & iudicium Dei nō dereliquerit, & reliqua. Virtutes autem facturum à patre, Esaias dicit: <sup>122</sup> Ecce Deus noster iudicium retrahit, ipse veniet, & saluos faciet nos. Tunc infirmi curabuntur, & oculi cæcorum videbūt, & aures surdorum audient, & claudus saliet velut ceruus, & multorum lingua soluentur, & cetera quæ operatum Christum nec vos diffitemini, vt potè qui dicebatis, quod propter opera eum non lapidaretis, sed quoniam ista sabbatis faciebat. [ <sup>123</sup> De exitu planæ passionis eius ambigitis, negates passionem crucis in Christum prædicatam, & argumentantes insuper non esse credendum, ut ad id genus mortis exposuerit Deus filium suum, quod ipse dixit: Maledictus omnis homo qui peperit in ligno. Sed huius maledictionis sensum antecedit rerum probatio. Dicit enim in Deuteronomio: <sup>124</sup> Si autem fuerit in aliquo delicto, ita ut iudicium mortis sit, & morietur, & suspendetis eum in ligno. Sed & leprosula sepelietis eum ipsa die: quoniam maledictus à Deo est omnis qui suspensus fuerit in ligno, & non inquinabit terram quam dominus Deus tuus dabit tibi in sorte. Igitur non in hanc passionem Christum maledixit, sed distinctionem fecit, ut qui in aliquo delicto iudicium mortis habuissent, & moreretur suspensus in ligno, hic maledictus à Deo esset, quia propter merita delictorum suorum suspenderetur in ligno. Alioquin Christus, qui dolum <sup>1. Pet. 2.</sup> de ore suo locutus non est, quique omnem iustitiam & humilitatem exhibuit, & ut supra de <sup>Matth. 3.</sup> eo predictum memorauimus, non pro meritis suis in id genus mortis expositus est: sed ut ea quæ prædicta sunt à prophetis, per vos ei obuentura implerentur, sicut in Psalmis ipse spiritus Christi iam canebat, dicens: Retribuebat mihi mala pro bonis; & <sup>125</sup> Quæ non rapiueram, tunc exsoluebam. Exterminauerunt manus meas & pedes; &: Miserunt in potum meum fel, & in siti mea potauerunt me acetum; &: Super vestem meam miserunt fortem: sicuti cetera quæ in illum commissuri essentis, prædicta sunt. Quæ quidem omnia ista perfecti, non pro actu suo aliquo malo passus est, sed ut scripturæ implerentur de ore prophetarum. Et utique sacramentum passionis ipsius figurari in prædicationibus oportuerat: quantoque incredibile, tantò magis scandalum futurum, si nudè prædicaretur: quantoque magnificentum, tanto magis obumbrandum, ut difficultas intellectus gratiam Dei quereret. [ <sup>126</sup> Itaque in primis Isaac quum à patre hostia duceretur, & lignum ipse sibi portaret, Christi exitum iam tunc denotabat, in victimam concessi à patre, lignum passionis sue baiulantis. Ioseph & ipse Christum figuratus, vel hoc solo, ne cursum demonstraret, quod persecutionem à fratribus passus est, & venundatus est in Ægyptum, ob Dei gratiam, sicut & Christus à Iudeis carnalibus fratribus venundatus, à Iuda quum traditur. <sup>127</sup> Nam & benedicitur in hac verba Ioseph: Tauri decor eius, cornua vñicornis cornua eius, in eis nationes ventilabit pariter ad summum usque terræ. Nō utique <sup>128</sup> rhinoceros definabatur vñicornis, vel <sup>129</sup> minotaurus bicornis, sed Christus in illo significabatur; taurus ob utrunque dispositionem, alii ferus ut iudex, alii mansuetus ut salvator: <sup>130</sup> cuius cornua essent crucis extima. Nā & in antennâ nauis, quæ crucis pars est, hoc extremitates huius cornua vocantur: vñicornis autem media stipitis palus. Hac denique virtute crucis, & hoc more cornutus, vñiuersas gentes & nunc ventilat per fidem, auferens à terra in cœlum, & tunc ventilabit per iudicium, deiiciens de cœlo in terram. Idem erit & albitaurus apud candem scripturam, cum Jacob Simeon & Levi exporrigit benedictionem <sup>131</sup> nem de scribis & pharisæis prophetat: ex illis enim deducitur census illorum. Interpretatur enim spiritualiter sic, <sup>132</sup> Simeon & Levi perfecerunt iniquitatem ex sua secta, qua scilicet Christum sunt persecuti. In concilium eorum ne venerit anima mea, & in stationem eorum ne incubuerint ictora mea: quoniam in indignatione sua interficerunt homines, id est, prophetas, in concupiscentia sua subneruauerunt taurum, id est, Christum, quem post necesse propterum interficerunt, & neruos eius suffigendo clavis deseuierunt. Ceterum vanum, si post homicidium iam ab eis communissimum aliquius bouis ipsis exprobrat carnificinam. Iam vero Moyses, quid utique tunc tatum quum Iesus aduersus Amalech præliabatur, extensis manibus orabat residens; quando in rebus tantum attonitus magis utique genibus positis, & manibus cedentibus pectus, & facie humiliata, orationem commendare debuisset? nisi quia illuc nomen Iesu dimicabat, dimicaturi quandoque aduersus diabolum, crucis habitus quoque erat necessarius, per quam Iesus victoriam esset relaturus. Idem rurus Moyes post interdictam omnis rei similitudinem, cur æneum serpentem ligno impositum, pendens habitu in spectaculum Israëli salutare proposuit, eo tempore quo à

Exod. 17.

Num. 21.

ULLIAN,

AV.

16.

serpentibus post idolatriam exterminabantur? nisi quod hic dominicam crucem inten-  
tabat, qua serpens diabolus publicabatur, & læso cuique ab eiusmodi colubris, id est, an-

gelis eius, à delictorum peccantia ad Christi crucis sacramenta intento, salus efficiebatur.

*Psal. 95.*

Nam qui in illam tunc respiciebat, à mortu serpantium liberabatur. Age nunc, si legisti pe-

nes prophetam in Psalmis,<sup>133</sup> Dominus regnauit à ligno; expecto quid intelligas, ne forte

*Isa. 9.*

lignarium aliquem regem significari putetis, & non Christum, qui exinde à passione Chri-

sti superata morte regnauit. Proinde & Esaias: Quoniam puer, inquit, natus est nobis,

& datus est nobis filius. Quid nouum, si non de filio Dei dicit? & natus est nobis, cuius

imperium factum est super humerum ipsius. Quis omnino regum insigne potestati sue

humero præfert, & non aut capite diadema, aut in manu sceptrum, aut aliquam proprie-

vestis notam? Sed solus nouus rex seculorum, Christus Iesus noua gloria & potestatem

& sublimitatem suam in humero extulit, crucem scilicet, vt secundum superiorum pro-

phetiam exinde Dominus regnaret à ligno. De hoc enim ligno etiam Deus insinuat per

*Hier. II.*

Hieremiam quod esset dictu: Venite, mittamus in panem eius lignum, & conteramus

eum à terra viuorum, & nomen illius non memorabitur amplius. Vtique in corpus eius

lignum missum est. Sic enim Christus reuelauit,<sup>134</sup> panem corpus suum appellans, cuius

retro corpus in pane prophetes figurauit. Si adhuc quæres dominicæ crucis prædicatio-

nem, satis iam poterit tibi facere xxix Psalmus totam Christi cõtinens passionem, canen-

tis iam tunc gloriam suam,<sup>135</sup> Foderunt, inquit, manus meas & pedes: quæ propria est

*Ibidem.* atrocitas crucis. Et rursus cum auxilium patris imploraret: Saluum me fac, inquit, ex ore

leonis, vtique mortis, & de cornibus vnicornuorum humiliatatem meam: de apicibus si-

licet Christi crucis, vt supræ ostendimus: quam crucem nec ipse David passus est, nec villus

regum Iudaæorum, ne putetis alterius prophetari passionem, quam eius qui solus à populo

tam insigniter crucifixus est. Nunc & si omnes interpretationes istas respuerit, & irritent

duritia cordis vestri, probauimus sufficere posse mortem Christi prophetatam, vt ex hoc

quod non esset edita qualitas mortis, intelligatur per crucem eueniſſe, nec alij deputan-

dam fuisse passionem crucis, quam cuius mors prædicabatur. Nam mortem eius & pa-

sionem eius, & sepulturam vna voce Esaias dicit: A facinoribus, inquit, populi mei per-

ducuntur est ad mortem, & dabo malos pro sepultura eius, & diuites pro morte eius: qua

scelus non fecit, nec dolus in ore eius inuentus est, &<sup>136</sup> Deus voluit eximere à morte

nimam eius, &c. Dicit etiam adhuc: Sepultura eius sublata est è medio, nec sepultus canit

est nisi mortuus, nec sepultura eius sublata est è medio, nisi per resurrectionem. Quomodo

nisi per resurrectionem? Denique subiungit idem Esaias: Propterea ipse multos in haredi-

tatem habebit, & multorum diuidet spolia. Quis enim alias, nisi qui natus est, vt supræo-

stendimus, pro eo quod tradita est in mortem anima eius? Ostensa enim causa gratia eius,

pro iniuria scilicet mortis repensanda, pariter ostensem est hæc illum propter mortem

consecuturum: post mortem vtique per resurrectionem consecuturum. Nam quod in

passione eius accidit, vt media dies tenebresceret, Amos propheta annunciat, dicens: Er-

it, inquit, in die illa, dicit Dominus, occidet sol media die,<sup>137</sup> tenebrescit super terram

dies luminis, & conuertam dies festos vestros in luctum, & omnia cattica vestra in lamenta-

tionem, & imponam super lumbos vestros saccum, & super omne caput calutium, &

*Exod. 12.* ponam cum quasi luctum delicti, & eos qui cum illo quasi diem mœroris. Hoc enim &

Moyses initio primi mœsis nouorum facturos vos prophetauit, cum omne vulgus filiorum

Israël ad vesperam agnum esset immolaturum: & hanc solennitatem dei hiuius, id est,

*Matth. 26.* Pascha azymorum, cum amaritudine manducaturos præcanebat: & adiecit,<sup>138</sup> Pascha

esse Domini, id est, passionem Christi. Quod ita quoque adimpletum est, vt prima dies azymorum interficeretis Christum, & vt prophetæ adimplerentur, properauit dies veſpo-

ram facere, id est, tenebras efficere: quæ media die factæ sunt: atque ita dies festos vestros

conuertit Deus in luctum, & cantica vestra in lamentationem. Post passionem enim Chri-

*x. 1.* sti etiam captiuitas vobis & dispersio obuenit, prædicata per spiritum sanctum. [Nam

*De va-* & pro istis meritis vestris, cladem vestram futuram Ezechiel nunciat: & non solum in iſtu

*statione* seculo que iam euenit, sed in die tribulationis quæ subsequetur. Qua clade nemo libera-

*Hierusalē* bitur, nisi qui passione Christi, quam respuitis, fuerit obsignatus. Sic enim scriptum est:

*post pa-* Et dixit Dominus ad me, Fili hominis, vidisti quæ seniores Israël faciunt vnuſquaque co-

*Christi.* rum in tenebris, vnuſquaque in cubiculo absconde, quoniam dixerunt: Non vider nos

*Ezech. 8.* Dominus, dereliquit Dominus terram, & dixit ad me: Adhuc conuersus videbis facino-

ra maiora

Ara maiora quæ isti faciunt. Et introduxit me ad limina ianuæ domus Domini quæ aspicit ad Aquilonem, & ecce illuc mulieres sedentes & <sup>140</sup> plangentes Thāmus. & dixit Dominus ad me: Fili hominis, vidiisti? Nunquid modica domus Iuda, vt faciant facinora quæ fecerunt: & adhuc visurus es affectiones maiores eorum. Et introduxit me in ædem domus Domini interiorē, & ecce in liminibus templi Domini inter mediū elam & inter medium altaris, quasi vigintiquinque viri posteriora sua dederunt ad templum Domini, & facies suas contra orientem, hi adorabant solem, & dixit ad me: Vides filii hominis? Nunquid puella domus Iuda, vt faciant facinora quæ fecerunt hīc? Quoniam impleuerunt impietas suas, & ecce ipsi quasi subsannantes. Ego faciam cum indignatione mea, non parcer oculus meus, neque miserebor. <sup>141</sup> Et exclamabunt ad aures meas vox magna, non exaudiant eos, sed neque miserebor. <sup>142</sup> Et clamauit in aures meas vox magna dicens: Ad proxima- *Ezech. 9.*  
 uit vindicta ciuitatis huius, & vniuersisque habuit vas extermij in manu sua. Et ecce sex viri veniebant à via porta alta, quæ respictebant ad Aquilonem, & vniuersique bipennis dispersionis erat in manu eius. Et unus vir in medio eorum induitus podere, & zona saphiri in lumbis eius. Et introierunt, & steterunt in proximis altaris ærei, & claritas Dei Israël ascendit à Cherubin, quæ fuit super eam in subdiuinal domus. Et vocauit hominem qui induitus erat podere, qui habuit super lumbos suos zonā, & dixit ad eum Dominus: <sup>143</sup> Trahi medium Hierusalem, & scribe signum. Tau in frontibus virorum qui gemunt, & dolent super omnia facinora quæ sunt in medio eorum. Et in his dixit ad audiētem: Ite post eum in ciuitatem & concidite, & nolite parcere oculis vestris, & ne misereamini senioris aut iuuenis, aut virginis, & parvulos & mulieres interficie omnes, vt perdeleantur. Omnes autem super quos est Tau signum, ne accesseritis. Et à sanctis meis incipite. Huius autem signi sacramentum variis modis prædicatum est, in quo vita hominibus præstruebatur, in quod Iudei non essent credituri. <sup>144</sup> Sicut Moyses antè nunciabat in Exodo dicens: Ei-  
*Deut. 28.*  
 ciemini de terra in quam introibitis, & in nationibus illis non eritis in requiem. Et non erit stabilitas vestigio pedis tui, & dabit tibi Deus cor tædians, & tabescerentem animam, & oculos deficientes, vt non videant, & erit vita tua pendens in ligno ante oculos tuos, & non credes vita tua. Itaque quoniam impleta est